
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 апреля 2018 г. N 250 

 
О СОЗДАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ЦЕНТРОВ 

ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ДЛЯ БИЗНЕСА 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области 

от 12.04.2019 N 204, от 22.07.2021 N 474, 
постановления Правительства Смоленской области 

от 03.04.2024 N 227) 

 

 
В целях реализации положений пункта 36 Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года N 
1376 (далее - Правила), Администрация Смоленской области постановляет: 

1. Организовать на территории Смоленской области центры оказания услуг для бизнеса, 
предоставляющие услуги юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам, 
планирующим начать предпринимательскую деятельность, путем создания дополнительных окон 
смоленского областного государственного бюджетного учреждения "Многофункциональный центр 
по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению" (далее также - 
многофункциональный центр), специализирующихся на предоставлении услуг юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам, планирующим начать 
предпринимательскую деятельность, в кредитных организациях, осуществляющих деятельность в 
соответствии с Федеральным законом "О банках и банковской деятельности", и (или) в 
организациях, оказывающих поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства, и 
(или) путем привлечения кредитных организаций, осуществляющих деятельность в соответствии с 
Федеральным законом "О банках и банковской деятельности", к реализации функций 
многофункционального центра в соответствии с порядком, установленным Правилами. 

2. Утвердить прилагаемый перечень услуг и мер поддержки, предоставление которых 
планируется организовать в центрах оказания услуг для бизнеса на территории Смоленской 
области. 

3. Установить, что центры оказания услуг для бизнеса создаются в рамках схемы размещения 
многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и 
отделений (офисов) привлекаемых организаций на территории Смоленской области, 
утвержденной Губернатором Смоленской области (далее - схема размещения). 

4. Исполнительным органом Смоленской области, ответственным за реализацию проекта по 
созданию и организации деятельности центров оказания услуг для бизнеса в Смоленской области, 
является Министерство цифрового развития Смоленской области. 
(п. 4 в ред. постановления Правительства Смоленской области от 03.04.2024 N 227) 

5. Департаменту Смоленской области по информационным технологиям (А.Н. Рудометкин) в 
срок до 1 июня 2018 года: 

- разработать проект распоряжения Администрации Смоленской области "Об утверждении 
плана мероприятий ("дорожной карты") по организации на территории Смоленской области 
центров оказания услуг для бизнеса"; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=105444&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=120769&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=143954&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487790&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494982
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494982
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=143954&dst=100006


2 
 

- разработать проект изменений (дополнений) в схему размещения в части информации об 
адресах, количествах окон для приема и выдачи документов, сроках начала функционирования 
окон территориально обособленных структурных подразделений (офисов) многофункционального 
центра и (или) организаций, привлекаемых к реализации функций многофункционального центра, 
предоставляющих услуги юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам, 
планирующим начать предпринимательскую деятельность, на базе которых создаются центры 
оказания услуг для бизнеса, и о наименованиях соответствующих организаций, на базе которых 
создаются центры оказания услуг для бизнеса, и направить его на утверждение Губернатору 
Смоленской области. 

6. Смоленскому областному государственному бюджетному учреждению 
"Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг 
населению" (С.В. Николаев) в срок до 1 июня 2018 года внести необходимые изменения в структуру 
и штатную численность многофункционального центра. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
председателя Правительства Смоленской области А.А. Гусева. 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 12.04.2019 N 204, постановления 
Правительства Смоленской области от 03.04.2024 N 227) 
 

Губернатор 
Смоленской области 

А.В.ОСТРОВСКИЙ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 
Администрации 

Смоленской области 
от 20.04.2018 N 250 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

УСЛУГ И МЕР ПОДДЕРЖКИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ ПЛАНИРУЕТСЯ 
ОРГАНИЗОВАТЬ В ЦЕНТРАХ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ДЛЯ БИЗНЕСА 

НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Правительства Смоленской области 

от 03.04.2024 N 227) 

 

 
1. Услуги, обязательные к организации предоставления 

в центрах оказания услуг для бизнеса 
 

N 
п/п 

Наименование услуги Наименование органов 
(организаций), предоставляющих 

услугу 

1 2 3 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=105444&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=143954&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=143954&dst=100009


3 
 

1. Государственная регистрация юридических лиц, 
физических лиц в качестве индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) 
хозяйств 

Федеральная налоговая служба 
(далее - ФНС России) 

2. Предоставление сведений и документов, 
содержащихся в Едином государственном реестре 
юридических лиц и Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей (в 
части предоставления по запросам физических и 
юридических лиц выписок из указанных реестров, 
за исключением выписок, содержащих сведения 
ограниченного доступа) 

ФНС России 

3. Предоставление выписки из Единого 
государственного реестра налогоплательщиков (в 
части предоставления по запросам физических и 
юридических лиц выписок из указанного реестра, 
за исключением сведений, содержащих налоговую 
тайну) 

ФНС России 

4. Предоставление заинтересованным лицам 
сведений, содержащихся в реестре 
дисквалифицированных лиц 

ФНС России 

5. Бесплатное информирование (в том числе в 
письменной форме) налогоплательщиков, 
плательщиков сборов, плательщиков страховых 
взносов и налоговых агентов о действующих 
налогах и сборах, страховых взносах, 
законодательстве Российской Федерации о налогах 
и сборах и принятых в соответствии с ним 
нормативных правовых актах, порядке исчисления 
и уплаты налогов и сборов, страховых взносов, 
правах и обязанностях налогоплательщиков, 
плательщиков сборов, плательщиков страховых 
взносов и налоговых агентов, полномочиях 
налоговых органов и их должностных лиц (в части 
приема запроса и выдачи справки об исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сборов, 
плательщиком страховых взносов, налоговым 
агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов) 

ФНС России 

6. Государственный кадастровый учет недвижимого 
имущества и (или) государственная регистрация 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним 

Федеральная служба 
государственной регистрации, 
кадастра и картографии 

7. Предоставление сведений, содержащихся в 
Едином государственном реестре недвижимости 

Федеральная служба 
государственной регистрации, 
кадастра и картографии 

8. Прием и учет уведомлений о начале осуществления 
юридическими лицами и индивидуальными 

Федеральная служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 



4 
 

предпринимателями отдельных видов работ и 
услуг согласно перечню, предусмотренному 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 июля 2009 г. N 584 "Об 
уведомительном порядке начала осуществления 
отдельных видов предпринимательской 
деятельности", за исключением уведомлений, 
представляемых юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими деятельность на территориях, 
подлежащих обслуживанию Федеральным 
медико-биологическим агентством 

благополучия человека 

9. Прием и учет уведомлений о начале осуществления 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями отдельных видов работ и 
услуг по перечню, утвержденному Правительством 
Российской Федерации 

Межрегиональное управление N 135 
Федерального медико-
биологического агентства 

10. Предоставление информации по находящимся на 
исполнении исполнительным производствам в 
отношении физического и юридического лица 

Федеральная служба судебных 
приставов 

11. Осуществление в установленном порядке выдачи 
выписок из реестра федерального имущества 

Федеральное агентство по 
управлению государственным 
имуществом 

12. Лицензирование розничной продажи алкогольной 
продукции (за исключением лицензирования 
розничной продажи произведенной 
сельскохозяйственными производителями 
винодельческой продукции) 

Министерство промышленности и 
торговли Смоленской области 

13. Предоставление разрешения или аннулирование 
действия разрешения на перевозку пассажиров и 
багажа легковым такси, внесение изменений в 
реестр перевозчиков, получение выписки из 
реестра перевозчиков 

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Смоленской 
области 

14. Внесение сведений в реестр легковых такси, их 
изменение или исключение сведений из реестра 
легковых такси, получение выписки из реестра 
легковых такси 

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Смоленской 
области 

15. Предоставление или аннулирование действия 
права на осуществление деятельности службы 
заказа легкового такси, внесение изменений в 
реестр служб заказа легкового такси, 
предоставление выписки из реестра служб заказа 
легкового такси 

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Смоленской 
области 

16. Содействие работодателям в подборе 
необходимых работников (оказывается в секторах 
пользовательского сопровождения) 

Министерство занятости населения 
и трудовой миграции Смоленской 
области 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=484327


5 
 

17. Оформление, государственная регистрация и 
выдача лицензий на пользование участками недр 
местного значения на территории Смоленской 
области 

Министерство природных ресурсов 
и экологии Смоленской области 

18. Выдача разрешений на строительство в случае, 
если строительство объекта капитального 
строительства планируется осуществлять на 
территориях двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городских 
округов), и в случае реконструкции объекта 
капитального строительства, расположенного на 
территориях двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городских 
округов), на территории Смоленской области 

Министерство архитектуры и 
строительства Смоленской области 

19. Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию 
объектов капитального строительства, в отношении 
которых выдача разрешений на строительство 
осуществлялась Министерством архитектуры и 
строительства Смоленской области 

Министерство архитектуры и 
строительства Смоленской области 

20. Внесение изменений в разрешение на 
строительство (в том числе в связи с 
необходимостью продления срока действия 
разрешения на строительство), выданное 
Министерством архитектуры и строительства 
Смоленской области 

Министерство архитектуры и 
строительства Смоленской области 

21. Предоставление информации об объектах учета, 
содержащейся в реестре имущества, находящегося 
в государственной собственности Смоленской 
области 

Министерство имущественных и 
земельных отношений Смоленской 
области 

22. Предоставление информации о движимом и 
недвижимом имуществе, находящемся в 
государственной собственности Смоленской 
области и предназначенном для сдачи в аренду 

Министерство имущественных и 
земельных отношений Смоленской 
области 

23. Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка 
без проведения торгов 

Министерство имущественных и 
земельных отношений Смоленской 
области 

24. Сдача в аренду имущества, находящегося в 
государственной собственности Смоленской 
области 

Министерство имущественных и 
земельных отношений Смоленской 
области 

25. Установление сервитута в отношении земельного 
участка, находящегося в государственной 
собственности Смоленской области 

Министерство имущественных и 
земельных отношений Смоленской 
области 

26. Услуга по подбору по заданным параметрам 
информации об имуществе, включенном в перечни 

акционерное общество 
"Федеральная корпорация по 



6 
 

государственного и муниципального имущества, 
предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального 
закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации", и свободном от прав 
третьих лиц 

развитию малого и среднего 
предпринимательства" (далее - АО 
"Корпорация МСП") 

27. Услуга по предоставлению по заданным 
параметрам информации о формах и условиях 
финансовой поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

АО "Корпорация МСП" 

28. Услуга по информированию о тренингах по 
программам обучения АО "Корпорация "МСП" и 
электронной записи на участие в таких тренингах 

АО "Корпорация МСП" 

29. Услуга по предоставлению по заданным 
параметрам информации об объемах и 
номенклатуре закупок конкретных и отдельных 
заказчиков, определенных в соответствии с 
Федеральным законом от 18 июля 2011 г. N 223-ФЗ 
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц", у субъектов малого и 
среднего предпринимательства в текущем году 

АО "Корпорация МСП" 

30. Услуга по предоставлению информации об органах 
государственной власти Российской Федерации, 
органах местного самоуправления, организациях, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, о мерах и 
об условиях поддержки, предоставляемой на 
федеральном, региональном и муниципальном 
уровнях субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

АО "Корпорация МСП" 

31. Услуга по информированию о Цифровой платформе 
с механизмом адресного подбора и возможностью 
дистанционного получения мер поддержки и 
специальных сервисов субъектами малого и 
среднего предпринимательства (МСП) и 
самозанятыми гражданами 

АО "Корпорация МСП" 

32. Комплексная услуга по предоставлению 
информации о формах и условиях поддержки 
сельскохозяйственной кооперации 

АО "Корпорация МСП" 

33. Услуга по приему от субъектов малого и среднего 
предпринимательства обратной связи по 
результатам проверок органов государственного 
контроля (надзора) и по направлению в 
Генеральную прокуратуру Российской Федерации и 
(или) в федеральные органы исполнительной 
власти, уполномоченные на осуществление 
государственного контроля (надзора), такой 

АО "Корпорация МСП" 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477368&dst=409
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483052


7 
 

обратной связи и обращений о нарушениях, 
допущенных при проведении проверок 

34. Услуга по информированию о кредитно-
гарантийной поддержке самозанятых граждан, а 
также по предоставлению возможности подачи 
заявки на получение специального продукта для 
самозанятых граждан 

АО "Корпорация МСП" 

35. Открытие счета и расчетно-кассовое обслуживание кредитные организации 

36. Регистрация, подтверждение и восстановление 
доступа к учетной записи заявителей в 
федеральной государственной информационной 
системе "Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме" по их 
обращению 

органы (организации), 
уполномоченные на регистрацию, 
подтверждение и восстановление 
доступа к учетной записи заявителей 
в федеральной государственной 
информационной системе "Единая 
система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие 
информационных систем, 
используемых для предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг в электронной форме" 

 
2. Рекомендуемые услуги и меры поддержки для организации 

предоставления в центрах оказания услуг для бизнеса 
 

2.1. Услуги федеральных органов исполнительной власти, 
органов государственных внебюджетных фондов, исполнительных 

органов Смоленской области, иных органов, предоставление 
которых может быть организовано в центрах оказания услуг 

для бизнеса 
 

N 
п/п 

Наименование услуги Наименование органов 
(организаций), предоставляющих 

услугу 

1 2 3 

1. Прием документов, служащих основаниями для 
исчисления и уплаты (перечисления) страховых 
взносов, а также документов, подтверждающих 
правильность исчисления и своевременность 
уплаты (перечисления) страховых взносов 

Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации 
(далее - СФР) 

2. Регистрация и снятие с регистрационного учета 
страхователей - физических лиц, заключивших 
трудовой договор с работником 

СФР 

3. Регистрация страхователей и снятие с учета 
страхователей - физических лиц, обязанных 

СФР 



8 
 

уплачивать страховые взносы в связи с 
заключением гражданско-правового договора 

4. Подтверждение основного вида экономической 
деятельности страхователя по обязательному 
социальному страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний 
- юридического лица, а также видов экономической 
деятельности подразделений страхователя, 
являющихся самостоятельными 
классификационными единицами 

СФР 

5. Осуществление миграционного учета иностранных 
граждан и лиц без гражданства в Российской 
Федерации 

Министерство внутренних дел 
Российской Федерации 

6. Информирование и консультирование 
работодателей и работников по вопросам 
соблюдения трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права 

Федеральная служба по труду и 
занятости 

7. Включение сведений в Единый реестр выданных 
сертификатов соответствия и зарегистрированных 
деклараций о соответствии, оформленных по 
единой форме 

Федеральная служба по 
аккредитации 

8. Государственная регистрация аттракционов на 
территории Смоленской области 

Главное управление 
государственного строительного и 
технического надзора Смоленской 
области 

9. Защита прав и законных интересов субъектов 
предпринимательской деятельности на территории 
Смоленской области 

Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Смоленской 
области 

 
2.2. Муниципальные услуги, предоставляемые 

органами местного самоуправления муниципальных 
образований Смоленской области, предоставление 

которых может быть организовано в центрах оказания 
услуг для бизнеса 

 

N 
п/п 

Наименование услуги 

1 2 

1. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, без проведения торгов 

2. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 
муниципального имущества 



9 
 

3. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса 

4. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе 
внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства 
и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения) 

5. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

6. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ 

7. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 
соответствующей территории, аннулирование такого разрешения 

8. Выдача архивных справок, архивных выписок, архивных копий 

9. Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных 
объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности 

10. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке 

11. Выдача градостроительного плана земельного участка 

12. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности 

13. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме 

14. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории 

15. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 
собственность на который не разграничена, на торгах 

16. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства 

17. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 
помещение 

18. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

19. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся 
в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута 

20. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной 
категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких земель из 
одной категории в другую категорию 



10 
 

21. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности 

22. Подготовка и утверждение документации по планировке территории 

23. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства 

24. Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески 

25. Предварительное согласование предоставления земельного участка 

26. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 
гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно 

 
2.3. Услуги организаций, предоставление которых может быть 

организовано в центрах оказания услуг для бизнеса 
 

N 
п/п 

Наименование услуги Наименование организаций, 
предоставляющих услугу 

1 2 3 

1. Консультационные услуги по вопросам 
финансового планирования (бюджетирование, 
оптимизация налогообложения, бухгалтерские 
услуги, привлечение инвестиций и займов) 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

2. Консультация по мерам государственной 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, 
начинающих предпринимательскую деятельность 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

3. Консультация по порядку регистрации 
юридических лиц, самозанятых 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

4. Консультация о вступлении в кластер автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

5. Консультация по возможностям сервисов 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и лиц, планирующих начать 
предпринимательскую деятельность (портал 
"Бизнес-навигатор МСП", цифровая платформа и 
другие) 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

6. Проведение мастер-классов, тренингов, семинаров автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 



11 
 

7. Проведение круглых столов, вебинаров автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

8. Организация и проведение конференций, форумов автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

9. Консультация по продуктам акционерного 
общества "Российский экспортный центр" 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

10. Комплексная услуга по сопровождению 
экспортного контракта 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

11. Комплексная услуга по содействию в поиске и 
подборе иностранного покупателя 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

12. Комплексная услуга по обеспечению доступа 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
Смоленской области к запросам иностранных 
покупателей на товары (работы, услуги) 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

13. Комплексная услуга по организации и проведению 
международных бизнес-миссий 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

14. Комплексная услуга по организации и проведению 
реверсных бизнес-миссий 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

15. Комплексная услуга по организации и проведению 
межрегиональных бизнес-миссий 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

16. Комплексная услуга по организации участия 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
в выставочно-ярмарочных мероприятиях на 
территории Российской Федерации и за пределами 
территории Российской Федерации 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

17. Комплексная услуга по содействию в размещении 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
и (или) товара (работы, услуги) субъекта малого и 
среднего предпринимательства на 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 



12 
 

международных электронных торговых площадках 

18. Комплексная услуга по обеспечению участия 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
в акселерационных программах по развитию 
экспортной деятельности 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

19. Содействие в приведении продукции и (или) 
производственного процесса в соответствие с 
требованиями, предъявляемыми на внешних 
рынках для экспорта товаров (работ, услуг) 
(стандартизация, сертификация, необходимые 
разрешения) 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

20. Организация и проведение семинаров, вебинаров, 
мастер-классов и других информационно-
консультационных мероприятий по вопросам 
экспортной деятельности для субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

автономная некоммерческая 
организация "Центр поддержки 
предпринимательства Смоленской 
области" 

21. Предоставление микрозайма субъекту малого и 
среднего предпринимательства 

микрокредитная компания 
"Смоленский областной фонд 
поддержки предпринимательства" 

22. Предоставление поручительства для обеспечения 
обязательства субъекта малого и среднего 
предпринимательства по кредитному договору, 
договору займа, договору финансовой аренды 
(лизинга) или по договору банковской гарантии 

микрокредитная компания 
"Смоленский областной фонд 
поддержки предпринимательства" 

23. Услуги по подключению (технологическому 
присоединению) к сетям (системам) электро-, газо-
, водо-, теплоснабжения и водоотведения 

ресурсоснабжающие организации 

24. Консультация по вопросу размещения на 
территории областного государственного 
индустриального парка "Феникс" 

общество с ограниченной 
ответственностью "Корпорация 
инвестиционного развития 
Смоленской области" 

25. Информационно-консультационная и справочная 
поддержка промышленных предприятий по 
участию в конкурсных процедурах по программам 
государственной поддержки, информирование 
промышленных предприятий, субъектов малого и 
среднего предпринимательства об условиях 
финансирования и порядке отбора проектов по 
программам финансирования проектов, 
реализуемых Федеральным государственным 
автономным учреждением "Российский фонд 
технологического развития" и микрокредитной 
компанией "Смоленский областной фонд 
поддержки предпринимательства", требованиях к 
их инициаторам и иным участникам проектов 

Федеральное государственное 
автономное учреждение 
"Российский фонд технологического 
развития" 



13 
 

26. Прием обращений граждан в сфере защиты прав 
потребителей 

Смоленская областная 
общественная организация 
"Региональный центр защиты прав 
потребителей" 

 
 
 

 


